

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

MAPA COMPARATIVO
MATERIAL ODONTOLÓGICO

ORD	DESCRIÇÃO PRODUTO	QTD	UND MED	FORN.A		FORN.B		FORN.BANCO_PREÇOS		MENOR PREÇO	VALOR TOTAL POR ITEM
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL		
01	Anestésico Cloridrato de lidocaína 2% cx c/ 50 (anestésico em tubete) 1,8 ml	50	CX	93,60	4.680,00	103,90	5.195,00	0,00	0,00	93,60	4.680,00
02	Anestésico cloridrato de mepivacaina sem vaso 54 mg/carpule a 3 % c/ 50 tubetes	30	CX	142,20	4.266,00	157,85	4.735,50	0,00	0,00	142,20	4.266,00
03	Anestésico tópico	10	CX	13,50	135,00	14,99	149,90	0,00	0,00	13,50	135,00
04	Anestésico cloridrato de prilocaína a 30mg/ml com felipressina 0,03U.l/ml (octapressim). Cx. c/ 50 tubetes de 1,8ml cada.	313	CX	126,00	39.438,00	139,86	43.776,18	107,74	33.722,62	126,00	39.438,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA



05	Anestésico cloridrato de lidocaína a 30 mg/ml com norepinefrina 0,04mg/ml cx c/50 tubetes.	469	CX	93,60	43.898,40	103,90	48.729,10	118,36	55.510,84	93,60	43.898,40
06	Anestésico cloridrato de lidocaína a 20 mg/ml com norepinefrina 0,04mg/m. cx c/50 tubetes de 1,8ml cada	438	CX	93,60	40.996,80	103,90	45.508,20	120,00	52.560,00	93,60	40.996,80
07	Anestésico cloridrato de lidocaína a 20 mg/ml com epinefrina a 0,01 mg/ml cx c/50 tubetes - misturada as formulas da Mepivalem com Lidostesim	235	CX	93,60	21.996,00	103,90	24.416,50	0,00	0,00	93,60	21.996,00
08	Anestésico cloridrato de mepivacaina a 20 mg/ml com epinefrina a 0,01 mg/ml cx c/50 tubetes de 1,8ml cada.	188	CX	142,20	26.733,60	157,85	29.675,80	0,00	0,00	142,20	26.733,60
09	Anestésico cloridrato de mepivacaina a 30mg/ml sem vasoconstritor c/ 50 tubetes de 1,8ml.	94	CX	142,20	13.366,80	157,85	14.837,90	0,00	0,00	142,20	13.366,80

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA



10	Anestésico Articaine 4% 1:100.000. Articaina com Epinefrina. Embalagem com 50 tubetes de vidro com 1,8ml cada.	79	CX	270,00	21.330,00	299,70	23.676,30	0,00	0,00	270,00	21.330,00
11	Anestésico tópico 12g c/ 2% de benzocaina	298	FR	13,50	4.023,00	14,99	4.467,02	0,00	0,00	13,50	4.023,00
12	Anestésico cloridrato de lidocaina à 2% com epinefrina 1:100.000	120	CX	93,60	11.232,00	103,90	12.468,00	0,00	0,00	93,60	11.232,00
13	Aplicador descartável para resina fr c/100	392	FR	16,85	6.605,20	18,71	7.334,32	0,00	0,00	16,85	6.605,20
14	Babador descartável c/100 unid	125	PCT	17,77	2.221,25	19,73	2.466,25	17,32	2.165,00	17,77	2.221,25
15	Bicarbonato de sódio (p/ jato de bicabornato)	125	PCT	4,54	567,50	5,04	630,00	2,36	295,00	4,54	567,50
16	Bobina de papel grau cirúrgico p/ autoclave 10 cm/100m	142	UND	81,00	11.502,00	89,91	12.767,22	33,49	4.755,58	81,00	11.502,00
17	Bobina de papel grau cirúrgico p/ autoclave 15 cm/100m	173	UND	90,35	15.630,55	100,29	17.350,17	68,00	11.764,00	90,35	15.630,55
18	Bobina de papel grau cirúrgico p/ autoclave 20 cm/100m	173	UND	116,10	20.085,30	128,88	22.296,24	138,09	23.889,57	116,10	20.085,30

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA



19	Bobina de papel grau cirúrgico p/ autoclave 30 cm/100m	94	UND	180,83	16.998,02	200,73	18.868,62	142,55	13.399,70	180,83	16.998,02
20	Hidróxido de cálcio base e catalizador	157	KIT	35,86	5.630,02	39,81	6.250,17	26,90	4.223,30	35,86	5.630,02
21	Hidróxido de cálcio PA	79	FR	8,32	657,28	9,24	729,96	0,00	0,00	8,32	657,28
22	Hipoclorito a 1%	24	LT	6,85	164,40	7,61	182,64	12,56	301,44	6,85	164,40
23	Hipoclorito a 2,5%	24	LT	8,10	194,40	9,00	216,00	7,37	176,88	8,10	194,40
24	Ionômero de vidro forrador	125	KIT	73,50	9.187,50	81,59	10.198,75	85,05	10.631,25	73,50	9.187,50
25	Ionômero de vidro restaurador	1125	KIT	48,60	54.675,00	53,95	60.693,75	37,55	42.243,75	48,60	54.675,00
26	Isolante para acrílico 1000ml	48	FR	62,19	2.985,12	69,04	3.313,92	80,00	3.840,00	62,19	2.985,12
27	Kit cirúrgico odontológico completo descartável	313	KIT	162,00	50.706,00	179,82	56.283,66	0,00	0,00	162,00	50.706,00
28	Kit de lima k-file 15 a 40 31mm c/6unid	32	KIT	45,00	1.440,00	49,95	1.598,40	0,00	0,00	45,00	1.440,00
29	Kit de lima k-file k10 25mm c/6unid	32	KIT	45,00	1.440,00	49,95	1.598,40	0,00	0,00	45,00	1.440,00
30	Kit de lima k-file k15 a 25mm c/6 unid	32	KIT	45,00	1.440,00	49,95	1.598,40	0,00	0,00	45,00	1.440,00
31	Kit de lima protaper universal starter lima rotatória, blister c/6 unid.tam sx, s1,s2,f1,f2,f3.fabricado	48	KIT	63,00	3.024,00	69,93	3.356,64	0,00	0,00	63,00	3.024,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA



	ltras-titânio(acionado a motor)										
32	Lâmina descartável p/ bisturi nº 11 c- caixa c/ 100	17	CX	45,69	776,73	50,72	862,24	31,77	540,09	45,69	776,73
33	Lâmina descartável p/ bisturi nº 12 c caixa c/ 100	17	CX	45,69	776,73	50,72	862,24	43,84	745,28	45,69	776,73
34	Lâmina descartável p/ bisturi nº 15 cx. C/ 100	17	CX	45,69	776,73	50,72	862,24	32,62	554,54	45,69	776,73
35	Lençol de borracha c/ 24	79	CX	45,69	3.609,51	50,72	4.006,88	19,22	1.518,38	45,69	3.609,51
36	Lima hesdstroen nº 15/40 kit. C/ 6 21mm	17	KIT	52,20	887,40	57,95	985,15	14,16	240,72	52,20	887,40
37	Lima hesdstroen nº 15/40 kit. C/ 6 25mm	17	KIT	52,20	887,40	57,95	985,15	18,31	311,27	52,20	887,40
38	Lima hesdstroen nº 15/40 kit. C/ 6 31mm	17	KIT	52,20	887,40	57,95	985,15	17,13	291,21	52,20	887,40
39	Lima hesdstroen nº 45/80 kit. C/6 21mm	17	KIT	52,20	887,40	57,95	985,15	17,49	297,33	52,20	887,40
40	Lima hesdstroen nº 45/80 kit. C/6 25mm	17	KIT	52,20	887,40	57,95	985,15	16,85	286,45	52,20	887,40
41	Lima hesdstroen nº 45/80 kit. C/6 31mm	17	KIT	52,20	887,40	57,95	985,15	14,01	238,17	52,20	887,40

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA



42	Lima k- file especial 1º 21mm	24	KIT	45,69	1.096,56	50,72	1.217,28	0,00	0,00	45,69	1.096,56
43	Lima kerr 15/40 kit. C/ 6 21mm	24	KIT	45,69	1.096,56	50,72	1.217,28	18,42	442,08	45,69	1.096,56
44	Lima kerr 15/40 kit. C/ 6 25mm	48	KIT	45,69	2.193,12	50,72	2.434,56	19,52	936,96	45,69	2.193,12
45	Lima kerr 15/40 kit. C/ 6 31mm	24	KIT	45,69	1.096,56	50,72	1.217,28	16,60	398,40	45,69	1.096,56
46	Lima kerr 45/80 kit. C/ 6 21mm	24	KIT	45,69	1.096,56	50,72	1.217,28	21,26	510,24	45,69	1.096,56
47	Lima kerr 45/80 kit. C/ 6 25mm	24	KIT	45,69	1.096,56	50,72	1.217,28	19,55	469,20	45,69	1.096,56
48	Lima kerr 45/80 kit. C/ 6 31mm	24	KIT	45,69	1.096,56	50,72	1.217,28	22,08	529,92	45,69	1.096,56
49	Lima k-file especial 15 21 mm	17	KIT	45,69	776,73	50,72	862,24	0,00	0,00	45,69	776,73
50	Lima protyper sortida 25mm	17	KIT	63,00	1.071,00	69,93	1.188,81	0,00	0,00	63,00	1.071,00
51	Abridor de boca de borracha	19	UND	10,21	193,99	11,34	215,46	0,00	0,00	10,21	193,99
52	Alavanca bandeira	32	KIT	39,42	1.261,44	43,76	1.400,32	0,00	0,00	39,42	1.261,44
53	Alavanca reta	48	UND	39,42	1.892,16	43,76	2.100,48	33,97	1.630,56	39,42	1.892,16
54	Aplicador de cimento de hidróxido de cálcio	48	UND	10,86	521,28	12,06	578,88	8,56	410,88	10,86	521,28
55	Arco de yang endontontia	19	UND	20,74	394,06	23,03	437,57	0,00	0,00	20,74	394,06
56	Autoclave 12AEE	5	UND	4187,70	20.938,50	4.648,35	23.241,75	3.389,97	16.949,85	4187,70	20.938,50
57	Bandeja inox 22x09x1,5	48	UND	28,77	1.380,96	31,94	1.533,12	23,00	1.104,00	28,77	1.380,96

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA



58	Bandeja inox 22x17 cm	48	UND	40,45	1.941,60	44,90	2.155,20	0,00	0,00	40,45	1.941,60
59	Cabo de bisturi n° 3	32	UND	14,42	461,44	16,01	512,32	13,51	432,32	14,42	461,44
60	Cabo p/ espelho	235	UND	8,14	1.912,90	9,04	2.124,40	3,10	728,50	8,14	1.912,90
61	Caixa metálica grande	9	UND	122,12	1.099,08	135,56	1.220,04	0,00	0,00	122,12	1.099,08
62	Caixa metálica méd	17	UND	75,71	1.287,07	84,04	1.428,68	0,00	0,00	75,71	1.287,07
63	Caixa metálica peq.	17	UND	44,48	756,16	49,38	839,46	0,00	0,00	44,48	756,16
64	Caixa perfurada para lima	10	UND	65,83	658,30	73,08	730,80	0,00	0,00	65,83	658,30
65	Câmara para raio x	5	UND	264,37	1.321,85	293,46	1.467,30	216,03	1.080,15	264,37	1.321,85
66	Colgadura	94	UND	10,97	1.031,18	12,18	1.144,92	5,32	500,08	10,97	1.031,18
67	Colher de dentina	157	UND	11,07	1.737,99	12,29	1.929,53	15,79	2.479,03	11,07	1.737,99
68	Compactador Mcppadem n. 45	24	UND	66,51	1.596,24	73,83	1.771,92	0,00	0,00	66,51	1.596,24
69	Condensador endodôntico	19	UND	26,99	512,81	29,96	569,24	67,52	1.282,88	26,99	512,81
70	Cubetas	10	UND	12,48	124,80	13,86	138,60	0,00	0,00	12,48	124,80
71	Cureta alveolar	48	UND	22,95	1.101,60	25,48	1.223,04	0,00	0,00	22,95	1.101,60
72	Cureta dentinária n° 02 (escavador de dentina)	79	UND	12,19	963,01	13,54	1.069,66	0,00	0,00	12,19	963,01
73	Cureta dentinária n° 19 oitava	79	UND	12,19	963,01	13,54	1.069,66	0,00	0,00	12,19	963,01
74	Cureta Alveolar	30	UND	22,95	688,50	25,48	764,40	0,00	0,00	22,95	688,50
75	Líquido Autopolimerizável 450ml para resina acrílica	32	FR	54,00	1.728,00	60,00	1.920,00	0,00	0,00	54,00	1.728,00
76	Líquido de Milton 500 ml	48	FR	10,89	522,72	12,09	580,32	0,00	0,00	10,89	522,72

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA



77	Lixa de acabamento de resina cx c/100	157	CX	16,42	2.577,94	18,23	2.862,11	0,00	0,00	16,42	2.577,94
78	Lixa fina de aço pct c/12	212	PCT	16,64	3.527,68	18,48	3.917,76	0,00	0,00	16,64	3.527,68
79	Lixa grossa de aço pct c/12	125	PCT	17,23	2.153,75	19,13	2.391,25	0,00	0,00	17,23	2.153,75
80	Máscara descartável c/ 50	469	CX	31,85	14.937,65	35,36	16.583,84	44,02	20.645,38	31,85	14.937,65
81	Matriz de aço fina (5 mm)	157	UND	5,28	828,96	5,87	921,59	1,79	281,03	5,28	828,96
82	Matriz de aço media (7 mm)	157	UND	5,28	828,96	5,87	921,59	1,86	292,02	5,28	828,96
83	Moldeiras descartáveis c/ 50 unidades	782	PCT	38,99	30.490,18	43,28	33.844,96	28,42	22.224,44	38,99	30.490,18
84	Espaçador digital	19	CX	69,39	1.318,41	77,03	1.463,57	75,89	1.441,91	69,39	1.318,41
85	Espaçadores	19	KIT	45,80	870,20	50,84	965,96	75,89	1.441,91	45,80	870,20
86	Espátula de inserção de resina	79	UND	15,70	1.240,30	17,43	1.376,97	47,34	3.739,86	15,70	1.240,30
87	Espátula de manipulação	79	UND	10,30	813,70	11,44	903,76	14,59	1.152,61	10,30	813,70
88	Espátula para gesso (prótese)	32	UND	11,76	376,32	13,06	417,92	2,11	67,52	11,76	376,32
89	Fórceps adulto 01	24	UND	104,22	2.501,28	115,69	2.776,56	85,64	2.055,36	104,22	2.501,28
90	Fórceps adulto 150	24	UND	104,22	2.501,28	115,69	2.776,56	81,85	1.964,40	104,22	2.501,28
91	Fórceps adulto 151	24	UND	104,22	2.501,28	115,69	2.776,56	90,48	2.171,52	104,22	2.501,28
92	Fórceps adulto 16	24	UND	104,22	2.501,28	115,69	2.776,56	92,00	2.208,00	104,22	2.501,28
93	Fórceps adulto 17	24	UND	104,22	2.501,28	115,69	2.776,56	86,56	2.077,44	104,22	2.501,28
94	Fórceps adulto 18 L	24	UND	104,22	2.501,28	115,69	2.776,56	82,14	1.971,36	104,22	2.501,28
95	Fórceps adulto 18 R	24	UND	104,22	2.501,28	115,69	2.776,56	0,00	0,00	104,22	2.501,28

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA



96	Fórceps adulto 69	24	UND	108,54	2.604,96	120,48	2.891,52	0,00	0,00	108,54	2.604,96
97	Fórceps infantil nº 01	24	UND	104,22	2.501,28	115,69	2.776,56	0,00	0,00	104,22	2.501,28
98	Fórceps infantil nº 27	24	UND	104,22	2.501,28	115,69	2.776,56	0,00	0,00	104,22	2.501,28
99	Fórceps infantil nº 65	24	UND	104,22	2.501,28	115,69	2.776,56	0,00	0,00	104,22	2.501,28
100	Fórceps infantil nº 68	24	UND	104,22	2.501,28	115,69	2.776,56	0,00	0,00	104,22	2.501,28
101	Fotopolimerizador	5	UND	1076,76	5.383,80	1.195,21	5.976,05	582,64	2.913,20	1076,76	5.383,80
102	Grampo nº 0	32	UND	20,79	665,28	23,08	738,56	0,00	0,00	20,79	665,28
103	Grampo nº 00	32	UND	20,79	665,28	23,08	738,56	27,99	895,68	20,79	665,28
104	Grampo nº 14	32	UND	20,79	665,28	23,08	738,56	0,00	0,00	20,79	665,28
105	Grampo nº 200	32	UND	20,79	665,28	23,08	738,56	0,00	0,00	20,79	665,28
106	Grampo nº 204	32	UND	20,79	665,28	23,08	738,56	0,00	0,00	20,79	665,28
107	Grampo nº 206	32	UND	20,79	665,28	23,08	738,56	0,00	0,00	20,79	665,28
108	Grampo nº 209	32	UND	20,79	665,28	23,08	738,56	0,00	0,00	20,79	665,28
109	Grampo nº 212	32	UND	20,79	665,28	23,08	738,56	0,00	0,00	20,79	665,28
110	Grampo nº 26	32	UND	20,79	665,28	23,08	738,56	0,00	0,00	20,79	665,28
111	Localizador apical	2	UND	3240,00	6.480,00	3.596,40	7.192,80	0,00	0,00	3240,00	6.480,00
112	Motor para Técnica Endodôntica Rotatoria	2	UND	4140,00	8.280,00	4.595,40	9.190,80	0,00	0,00	4140,00	8.280,00
113	Alicate perfurador - Isolamento Absoluto	12	UND	333,00	3.996,00	369,63	4.435,56	0,00	0,00	333,00	3.996,00
114	Abaixador de língua c/ 100	157	PCT	5,48	860,36	6,09	956,13	3,83	601,31	5,48	860,36
115	Ácido peracético 0,2% c/ 5 litros – glutaron	94	GL	171,00	16.074,00	189,81	17.842,14	3,83	360,02	171,00	16.074,00
116	Agente de união com flúor fotopolimerizado	282	FR	81,00	22.842,00	89,91	25.354,62	0,00	0,00	81,00	22.842,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA



	monoconponente para dentina										
117	Água destilada com 5l	157	GL	12,75	2.001,75	14,16	2.223,12	19,12	3.001,84	12,75	2.001,75
118	Água oxigenada 10volume 100ml	157	FR	5,24	822,68	5,82	913,74	6,33	993,81	5,24	822,68
119	Agulha odontológica curta 30 g cx. C/100	173	CX	47,04	8.137,92	52,22	9.034,06	34,28	5.930,44	47,04	8.137,92
120	Agulha odontológica extra-curta 30 g cx. C/100	173	CX	47,04	8.137,92	52,22	9.034,06	34,34	5.940,82	47,04	8.137,92
121	Agulha odontológica longa 27 g cx. C/100	173	CX	47,04	8.137,92	52,22	9.034,06	33,18	5.740,14	47,04	8.137,92
122	Álcool 70% c /12	38	CX	82,26	3.125,88	91,31	3.469,78	0,00	0,00	82,26	3.125,88
123	Álcool 96% c /12	38	CX	99,36	3.775,68	105,00	3.990,00	0,00	0,00	99,36	3.775,68
124	Alginato c/ 410 g tipo II	188	PCT	39,60	7.444,80	43,96	8.264,48	0,00	0,00	39,60	7.444,80
125	Curativo Alveolar que contém própolis e iodoformio em sua formulação com 02 unidades de 3 gr + 3 bicos aplicadores	125	UND	81,00	10.125,00	89,91	11.238,75	0,00	0,00	81,00	10.125,00
126	Calen com pmcc (cimento endodôntico)	17	KIT	66,21	1.125,57	73,50	1.249,50	0,00	0,00	66,21	1.125,57
127	Calen sem PMCC (cimento endodôntico)	17	KIT	66,21	1.125,57	73,50	1.249,50	0,00	0,00	66,21	1.125,57
128	Cartão para Raio X	313	UND	1,19	372,47	1,33	416,29	0,00	0,00	1,19	372,47

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA



129	Cera de articulação 225g	32	CX	15,66	501,12	17,39	556,48	0,00	0,00	15,66	501,12
130	Cera nº 7	32	CX	15,66	501,12	17,39	556,48	0,00	0,00	15,66	501,12
131	Cimento endodôntico resinoso para obturação de canais radiculares em conjunto com cone de guta percha, a base de hidróxido de cálcio e com resina epóxi bisfenol.kit c/ frasco d pó c/8g e 1 bisnaga de resina c/9g.	24	KIT	468,00	11.232,00	519,48	12.467,52	0,00	0,00	468,00	11.232,00
132	Cimento temporário para preenchimento das cavidades dentárias c/ 20g	110	FR	189,00	20.790,00	209,79	23.076,90	0,00	0,00	189,00	20.790,00
133	Cloreto de sódio 0,9% c/ 10ml c/ 200	17	CX	102,78	1.747,26	114,09	1.939,53	0,00	0,00	102,78	1.747,26
134	Cloreto de sódio 0,9% c/ 500ml c/ 24	48	CX	123,06	5.906,88	136,60	6.556,80	0,00	0,00	123,06	5.906,88
135	Clorexidina líquida a 2% c/100 ml uso tópico	79	LT	19,80	1.564,20	21,98	1.736,42	0,00	0,00	19,80	1.564,20
136	Coletor plástico para biópsia	125	UND	0,81	101,25	0,90	112,50	0,42	52,50	0,81	101,25
137	Compressa cirúrgica de gaze hidrófila pct c/500	1563	PCT	10,62	16.599,06	11,79	18.427,77	16,22	25.351,86	10,62	16.599,06

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA



138	Condicionador ácido para resina a 37% com seringas 2,5 ml	469	UND	5,22	2.448,18	5,80	2.720,20	2,07	970,83	5,22	2.448,18
139	Cone acessório protyper sortido	17	KIT	74,69	1.269,73	82,91	1.409,47	0,00	0,00	74,69	1.269,73
140	Cone principal sortido protuper f3	77	KIT	74,69	5.751,13	82,91	6.384,07	0,00	0,00	74,69	5.751,13
141	Cone principal sortido protyper f1	77	KIT	74,69	5.751,13	82,91	6.384,07	0,00	0,00	74,69	5.751,13
142	Cone principal sortido protyper f2	77	KIT	74,69	5.751,13	82,91	6.384,07	0,00	0,00	74,69	5.751,13
143	Dessensibilizante	48	FR	25,49	1.223,52	28,30	1.358,40	52,34	2.512,32	25,49	1.223,52
144	E.D.T.A	48	FR	10,26	492,48	11,39	546,72	0,00	0,00	10,26	492,48
145	Escova de robson	2344	UND	2,00	4.688,00	2,22	5.203,68	1,52	3.562,88	2,00	4.688,00
146	Espelho bucal	657	UND	5,94	3.902,58	6,60	4.336,20	3,31	2.174,67	5,94	3.902,58
147	Esponja de Fibrina c/ 10	110	CX	44,99	4.948,90	49,94	5.493,40	50,18	5.519,80	44,99	4.948,90
148	Eucaliptol	32	FR	13,54	433,28	15,03	480,96	8,47	271,04	13,54	433,28
149	NDP	8	FR	153,00	1.224,00	169,83	1.358,64	0,00	0,00	153,00	1.224,00
150	Eugenol	48	FR	16,85	808,80	18,71	898,08	11,55	554,40	16,85	808,80
151	Filme para raios-x odontológico adulto c/150	40	CX	191,16	7.646,40	212,19	8.487,60	0,00	0,00	191,16	7.646,40
152	Filme para raios-x odontológico infantil c/100	17	CX	216,54	3.681,18	240,36	4.086,12	0,00	0,00	216,54	3.681,18
153	Fio de sutura odontológico nº 3.0 nylon cx. C/24 und	313	CX	43,20	13.521,60	47,96	15.011,48	36,30	11.361,90	43,20	13.521,60

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA



154	Fio de sutura odontológico nº 3.0 seda preta cx. C/24 und	157	CX	43,20	6.782,40	47,96	7.529,72	35,92	5.639,44	43,20	6.782,40
155	Fio de sutura odontológico nº 4.0 nylon cx. C/24 und	375	CX	43,20	16.200,00	47,96	17.985,00	42,80	16.050,00	43,20	16.200,00
156	Fio de sutura odontológico nº 4.0 seda cx. C/24 und	157	CX	37,80	5.934,60	41,96	6.587,72	32,76	5.143,32	41,96	6.587,72
157	Fio de sutura odontológico nº 5.0 seda cx. C/24 und	48	CX	37,81	1.814,88	41,96	2.014,08	0,00	0,00	41,96	2.014,08
158	Fio de sutura vicryl nº 3 (fio de sutura)	24	CX	279,02	6.696,48	309,72	7.433,28	0,00	0,00	279,02	6.696,48
159	Fio de sutura vicryl nº 4	17	CX	279,02	4.743,34	309,72	5.265,24	0,00	0,00	279,02	4.743,34
160	Fio dental 500mts	219	UND	14,67	3.212,73	16,29	3.567,51	10,19	2.231,61	14,67	3.212,73
161	Fita adesiva para autoclave	469	UND	7,13	3.343,97	7,92	3.714,48	5,00	2.345,00	7,13	3.343,97
162	Fixador para raios -x frc c/ 475 ml	400	FR	16,74	6.696,00	18,59	7.436,00	0,00	0,00	16,74	6.696,00
163	Flúor gel 200ml	469	FR	8,30	3.892,70	9,22	4.324,18	3,82	1.791,58	8,30	3.892,70
164	Flúor para bochecho c/ aplicador 2000 ml	157	FR	64,26	10.088,82	71,33	11.198,81	0,00	0,00	64,26	10.088,82
165	Formocresol 10ml	48	FR	10,53	505,44	11,69	561,12	5,18	248,64	10,53	505,44
166	Gesso comum c/ 01kg	79	PCT	5,01	395,79	5,57	440,03	0,00	0,00	5,01	395,79
167	Gesso especial c/ o1 kg	32	PCT	39,05	1.249,60	43,35	1.387,20	0,00	0,00	39,05	1.249,60
168	Gesso pedra c/ 01kg	173	PCT	9,18	1.588,14	10,19	1.762,87	52,02	8.999,46	9,18	1.588,14

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA



169	Gluconato de clorexidina a 0,12% solução antisséptica bucal 1,1l c/aplicador	48	FR	28,80	1.382,40	29,00	1.392,00	0,00	0,00	28,80	1.382,40
170	Gorro com elástico pct c/ 100	313	PCT	22,49	7.039,37	24,97	7.815,61	22,00	6.886,00	22,49	7.039,37
171	Guta percha 1ª serie 15/40 cx. C/ 100	32	CX	34,02	1.088,64	37,77	1.208,64	35,32	1.130,24	34,02	1.088,64
172	Guta percha 2ª serie 45/80 cx. C/ 100	32	CX	34,02	1.088,64	37,77	1.208,64	36,52	1.168,64	34,02	1.088,64
173	Guta percha acessório FF 21mm cx. C/ 100	24	CX	34,02	816,48	37,77	906,48	31,03	744,72	34,02	816,48
174	Guta percha acessório FM 21mm cx. C/ 100	24	CX	34,02	816,48	37,77	906,48	26,64	639,36	34,02	816,48
175	Guta percha acessório FM 28mm cx. C/ 100	24	CX	34,02	816,48	37,77	906,48	26,64	639,36	34,02	816,48
176	Guta percha acessório MF 21mm cx. C/ 100	24	CX	34,02	816,48	37,77	906,48	30,23	725,52	34,02	816,48
177	Guta percha acessório XF 21mm cx. C/ 100	24	CX	34,02	816,48	37,77	906,48	32,52	780,48	34,02	816,48
178	Gutapercha protaper sortida p lima rotatória cx. c/60 unid. F1,F2,F3.	17	CX	37,80	642,60	41,96	713,32	0,00	0,00	37,80	642,60
179	Óleo de laranja 100ml	17	FR	22,85	388,45	25,37	431,29	0,00	0,00	22,85	388,45
180	Óleo lubrificante alta rotação c/100ml	32	FR	23,49	751,68	26,08	834,56	0,00	0,00	23,49	751,68
181	Óleo lubrificante baixa rotação c/100 ml	48	FR	23,49	1.127,52	26,08	1.251,84	0,00	0,00	23,49	1.127,52

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA



182	Otosporin	48	FR	22,95	1.101,60	25,48	1.223,04	0,00	0,00	22,95	1.101,60
183	Oxido de zinco 50g	94	FR	10,80	1.015,20	11,99	1.127,06	7,74	727,56	10,80	1.015,20
184	Papel absorvente 1ª serie c/200 pontas colorido	32	CX	32,40	1.036,80	35,97	1.151,04	29,53	944,96	32,40	1.036,80
185	Papel absorvente 2ª serie c/200 pontas colorido	32	CX	32,40	1.036,80	35,97	1.151,04	0,00	0,00	32,40	1.036,80
186	Papel carbono contacto c/ 12 und	235	CX	69,34	16.294,90	76,97	18.087,95	3,01	707,35	69,34	16.294,90
187	Paramonoclorofenol 10 ml	48	FR	12,60	604,80	13,99	671,52	6,41	307,68	12,60	604,80
188	Pasta de impressão Zinco-Enólica com 1 pasta base 60g r 1 pasta aceleradora	17	KIT	124,20	2.111,40	137,87	2.343,79	0,00	0,00	124,20	2.111,40
189	Pasta profilática 90 g	250	TB	11,16	2.790,00	12,39	3.097,50	4,47	1.117,50	11,16	2.790,00
190	Pedra pome pó	17	KG	9,76	165,92	10,84	184,28	5,92	100,64	9,76	165,92
191	Polvidine tópico	24	FR	14,37	344,88	15,96	383,04	0,00	0,00	14,37	344,88
192	Ponta de papel esterilizada cellpack protaper sortida p/lima rotatória cx 72 und	32	CX	113,40	3.628,80	125,88	4.028,16	22,64	724,48	113,40	3.628,80
193	Pontas de ltrassom profi neo perio e	24	UND	93,42	2.242,08	103,70	2.488,80	0,00	0,00	93,42	2.242,08
194	Pontas de ltrassom profi neo perio supra	24	UND	93,42	2.242,08	103,70	2.488,80	0,00	0,00	93,42	2.242,08

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA



195	Pontas de utrassom profi neo perio sub supra	94	UND	93,42	8.781,48	103,70	9.747,80	0,00	0,00	93,42	8.781,48
196	Pulposan líquido c/ 10g	24	FR	24,47	587,28	27,17	652,08	0,00	0,00	24,47	587,28
197	PRP	8	FR	144,00	1.152,00	159,84	1.278,72	0,00	0,00	144,00	1.152,00
198	Pulposan pó c/ 50 g	24	FR	25,55	613,20	28,37	680,88	0,00	0,00	25,55	613,20
199	Removedor de manchas 30ml	48	FR	19,93	956,64	22,13	1.062,24	20,39	978,72	19,93	956,64
200	Resina alto polimerizável p/ conserto incolor 450 gr	32	FR	81,00	2.592,00	89,91	2.877,12	0,00	0,00	81,00	2.592,00
201	Resina termo polimerizável incolor 450 gr	32	FR	69,48	2.223,36	77,13	2.468,16	0,00	0,00	69,48	2.223,36
202	Resinas composta fotop. Para esmalte micro- hibrida a base de microglass para dente anteriores e posteriores A1 c/ 4g	157	UND	39,60	6.217,20	43,96	6.901,72	0,00	0,00	39,60	6.217,20
203	Resinas composta fotop. Para esmalte micro- hibrida a base de microglass para dente anteriores e posteriores A2 c/ 4g	282	UND	39,60	11.167,20	43,96	12.396,72	0,00	0,00	39,60	11.167,20

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA



204	Resinas composta fotop. Para esmalte micro- hibrida a base de microglass para dente anteriores e posteriores A3 c/ 4g	235	UND	39,60	9.306,00	43,96	10.330,60	0,00	0,00	39,60	9.306,00
205	Resinas composta fotop. Para esmalte micro- hibrida a base de microglass para dente anteriores e posteriores A3,5 c/ 4g	235	UND	39,60	9.306,00	43,96	10.330,60	0,00	0,00	39,60	9.306,00
206	Resinas composta fotop. Para esmalte micro- hibrida a base de microglass para dente anteriores e posteriores B1 c/ 4g	94	UND	39,60	3.722,40	43,96	4.132,24	0,00	0,00	39,60	3.722,40
207	Resinas composta fotop. Para esmalte micro- hibrida a base de microglass para dente anteriores e posteriores B2 c/ 4g	188	UND	39,60	7.444,80	43,96	8.264,48	0,00	0,00	39,60	7.444,80
208	Revelador de placas 500 ml	235	FR	35,10	8.248,50	38,97	9.157,95	18,30	4.300,50	35,10	8.248,50
209	Revelador para raio – x frc c/ 475 ml	32	FR	23,40	748,80	25,98	831,36	16,54	529,28	23,40	748,80

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA



210	Rolete de algodão c/100 unid.	1407	PCT	3,59	5.051,13	3,99	5.613,93	2,79	3.925,53	3,59	5.051,13
211	Sabão liquido 01 lt	32	FR	8,10	259,20	9,00	288,00	8,78	280,96	8,10	259,20
212	Selante odontológico para fósula e fissura foto ativada	63	KIT	45,00	2.835,00	49,95	3.146,85	0,00	0,00	45,00	2.835,00
213	Seringa descartável com agulha 10ml	2344	UND	0,56	1.312,64	0,63	1.476,72	0,66	1.547,04	0,56	1.312,64
214	Soda clorada 1000 ml	32	FR	9,83	314,56	10,92	349,44	0,00	0,00	9,83	314,56
215	Sugador cirúrgico descartável p/ sangue c/ 40 und	63	PCT	20,22	1.273,86	22,45	1.414,35	0,00	0,00	20,22	1.273,86
216	Sugador descartável pct c/ 40	938	PCT	20,22	18.966,36	22,45	21.058,10	0,00	0,00	20,22	18.966,36
217	Tira de poliéster com 50 tiras	110	PCT	3,35	368,50	3,72	409,20	0,00	0,00	3,35	368,50
218	Tricresol fr 10 ml	48	FR	9,78	469,44	10,86	521,28	4,65	223,20	9,78	469,44
219	Vaselina liquida 1000 ml	17	FR	39,37	669,29	43,71	743,07	31,96	543,32	39,37	669,29
220	Vaselina sólida 500 gr	17	UND	11,07	188,19	12,29	208,93	74,02	1.258,34	11,07	188,19
221	Rolo de Algodão 500g	50	UND	15,75	787,50	17,49	874,50	13,69	684,50	15,75	787,50
222	Alça labial	6	UND	36,00	216,00	39,96	239,76	0,00	0,00	36,00	216,00
223	Grau para espatulação de gesso	19	UND	18,00	342,00	19,98	379,62	0,00	0,00	18,00	342,00
224	Kit acadêmico odontológico, refrigeração: com refrigeração, conexão caneta: borden 2 furos,	17	KIT	3240,00	55.080,00	3.900,00	66.300,00	0,00	0,00	3240,00	55.080,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA



composição: 1 caneta contra ângulo, 1 caneta reta, 1 micro motor, 1 saca broca, 1 spray triplo para refrigeração, 1 turbina, pinça com mola para prender a broca, quantidade peça: 7 pc, velocidade maxima micro motor: 400000 rpm, material caneta: aluminio ou aço inox, esterilização: autoclave 135° C. O produto a ser cotado deverá ser 01 conjunto contendo 01 caneta de alta rotação com torque de no mínimo 0,13 Ncm e rotação de pelo menos 400.000 rpm, 01 micromotor de rotação de 20.000 RPM, 01 contra ângulo, 01 peça reta de encaixe interno (tipo INTRA) e saca broca, acondicionados em estojo próprio.										
---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA



225	Kit de cânula	19	UND	53,46	1.015,74	59,35	1.127,65	49,44	939,36	53,46	1.015,74
226	Kit de posicionador	19	KIT	80,19	1.523,61	89,02	1.691,38	107,06	2.034,14	80,19	1.523,61
227	Lâmpada álcool	19	UND	42,93	815,67	47,66	905,54	0,00	0,00	42,93	815,67
228	Moldeiras HDR perfuradas (PMG)	9	JG	92,51	832,59	102,69	924,21	0,00	0,00	92,51	832,59
229	Motor com pedal para acabamento de prótese	5	UND	714,05	3.570,25	792,60	3.963,00	0,00	0,00	714,05	3.570,25
230	Negatoscopio	5	UND	384,74	1.923,70	427,07	2.135,35	411,81	2.059,05	384,74	1.923,70
231	Óculos de proteção individual	40	UND	20,25	810,00	22,48	899,20	6,42	256,80	20,25	810,00
232	Pedra de arkansas (amolar)	17	UND	51,90	882,30	57,61	979,37	0,00	0,00	51,90	882,30
233	Pinça clinica	48	UND	13,34	640,32	14,81	710,88	17,86	857,28	13,34	640,32
234	Pinça porta grampo	32	UND	83,72	2.679,04	92,93	2.973,76	100,59	3.218,88	83,72	2.679,04
235	Placa de vidro	24	UND	15,27	366,48	16,95	406,80	9,44	226,56	15,27	366,48
236	Porta amalgama	17	UND	22,14	376,38	24,58	417,86	16,68	283,56	22,14	376,38
237	Porta detrito	32	UND	58,09	1.858,88	64,48	2.063,36	158,36	5.067,52	58,09	1.858,88
238	Porta dycal	48	UND	10,60	508,80	11,39	546,72	0,00	0,00	10,60	508,80
239	Porta matriz	48	UND	36,56	1.754,88	40,59	1.948,32	30,04	1.441,92	36,56	1.754,88
240	Régua milimetrada	19	UND	14,24	270,56	15,81	300,39	9,64	183,16	14,24	270,56
241	Seladora	9	UND	288,90	2.600,10	320,68	2.886,12	418,01	3.762,09	288,90	2.600,10
242	Seringa carpule	48	UND	48,80	2.342,40	54,17	2.600,16	50,98	2.447,04	48,80	2.342,40
243	Seringa carpule ponta lança (cirurgia)	17	UND	63,72	1.083,24	70,73	1.202,41	0,00	0,00	63,72	1.083,24
244	Sindesmotomo	32	UND	15,23	487,36	16,91	541,12	0,00	0,00	15,23	487,36
245	Sonda exploradora nº 5	32	UND	9,35	299,20	10,38	332,16	13,92	445,44	9,35	299,20

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA



246	Tesoura reta para de sutura	48	UND	23,96	1.150,08	26,60	1.276,80	0,00	0,00	23,96	1.150,08
247	Alavanca Apical Reta	25	UND	54,00	1.350,00	59,94	1.498,50	25,46	636,50	54,00	1.350,00
248	Broca 1011 diamantada	469	UND	3,98	1.866,62	4,42	2.072,98	1,67	783,23	3,98	1.866,62
249	Broca 1012 diamantada	469	UND	3,98	1.866,62	4,42	2.072,98	1,69	792,61	3,98	1.866,62
250	Broca 1013 diamantada	469	UND	3,98	1.866,62	4,42	2.072,98	1,71	801,99	3,98	1.866,62
251	Broca 1014 diamantada	469	UND	3,98	1.866,62	4,42	2.072,98	1,59	745,71	3,98	1.866,62
252	Broca 1014 hl (haste longa)	469	UND	3,98	1.866,62	4,42	2.072,98	1,59	745,71	3,98	1.866,62
253	Broca 1016 diamantada	313	UND	3,98	1.245,74	4,42	1.383,46	1,72	538,36	3,98	1.245,74
254	Broca 1016 hl	392	UND	3,98	1.560,16	4,42	1.732,64	1,92	752,64	3,98	1.560,16
255	Broca 3118 diamantada	469	UND	3,98	1.866,62	4,42	2.072,98	1,68	787,92	3,98	1.866,62
256	Broca diamantada 1012 hl	235	UND	3,98	935,30	4,42	1.038,70	2,56	601,60	3,98	935,30
257	Broca endo z	79	UND	49,67	3.923,93	55,14	4.356,06	18,72	1.478,88	49,67	3.923,93
258	Broca gates nº 1	32	UND	21,86	699,52	24,27	776,64	23,84	762,88	21,86	699,52
259	Broca gates nº 2	32	UND	21,86	699,52	24,27	776,64	13,81	441,92	21,86	699,52
260	Broca gates nº 3	32	UND	21,86	699,52	24,27	776,64	26,09	834,88	21,86	699,52
261	Broca gates nº4	32	UND	21,86	699,52	24,27	776,64	0,00	0,00	21,86	699,52
262	Broca kg 701 p/ cirurgia	157	UND	26,63	4.180,91	29,56	4.640,92	0,00	0,00	26,63	4.180,91
263	Broca kg 702 p/ cirurgia	157	UND	26,63	4.180,91	29,56	4.640,92	0,00	0,00	26,63	4.180,91
264	Broca largo n. 3	32	UND	21,06	673,92	23,38	748,16	11,84	378,88	21,06	673,92
265	Broca largo n. 1	32	UND	21,06	673,92	23,38	748,16	11,84	378,88	21,06	673,92
266	Broca largo n. 2	32	UND	21,06	673,92	23,38	748,16	11,84	378,88	21,06	673,92
267	Broca max cut (fina/mpedia/grossa)	40	UND	124,64	4.985,60	138,36	5.534,40	0,00	0,00	124,64	4.985,60

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA



268	Broca mini cut (fina/mpedia/grossa)	17	UND	85,79	1.458,43	95,23	1.618,91	0,00	0,00	85,79	1.458,43
269	Broca para baixa rotação n. 1	32	UND	11,49	367,68	12,76	408,32	23,84	762,88	11,49	367,68
270	Broca para baixa rotação n. 2	48	UND	11,49	551,52	12,76	612,48	25,80	1.238,40	11,49	551,52
271	Broca para baixa rotação n. 3	48	UND	11,49	551,52	12,76	612,48	33,98	1.631,04	11,49	551,52
272	Broca Zecria	25	UND	48,60	1.215,00	53,95	1.348,75	18,61	465,25	48,60	1.215,00
273	Kit de higiene bucal infantil contendo (uma escova infantil, um creme dental c/ 50g e fio dental c/ 25 metros)	19532	KIT	10,80	210.945,60	11,90	232.430,80	0,00	0,00	10,80	210.945,60
274	Kit higiene bucal adulto contendo (uma escova dental adulto, um creme dental c/ 50g e fio dental c/ 25 metros)	9375	KIT	10,80	101.250,00	11,90	111.562,50	0,00	0,00	10,80	101.250,00
275	Macro Modelo	10	UND	396,00	3.960,00	439,56	4.395,60	485,00	4.850,00	396,00	3.960,00
276	Avental descartável	60	UND	5,22	313,20	5,80	348,00	0,00	0,00	5,22	313,20
277	Luva de procedimento G cx c/ 100	188	CX	126,00	23.688,00	139,86	26.293,68	46,11	8.668,68	126,00	23.688,00
278	Luva de procedimento M cx c/ 100	375	CX	126,00	47.250,00	139,86	52.447,50	54,51	20.441,25	126,00	47.250,00
279	Luva de procedimento P cx c/ 100	750	CX	126,00	94.500,00	139,86	104.895,00	57,20	42.900,00	126,00	94.500,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA



280	Luva de procedimento PP cx c/ 100	392	CX	126,00	49.392,00	139,86	54.825,12	65,00	25.480,00	126,00	49.392,00
281	Mascara descart. com elástico c/ 100	150	PCT	32,40	4.860,00	35,97	5.395,50	62,14	9.321,00	32,40	4.860,00
282	Luva estéril para procedimento odontológico tam 7,5	313	PAR	2,16	676,08	2,40	751,20	0,00	0,00	2,16	676,08
VALOR TOTAL											R\$ 1.737.486,38

Nota Explicativa: Optou-se a realização da pesquisa mercadológica exclusivamente aos moldes do inciso IV do art. 5º da Instrução Normativa Federal nº 73/2020 ME/SEDGGD, por causa da necessidade urgente de abastecimento, face ao estado de emergência de saúde pública no Brasil e em outros países como também no município de Altamira/PA, decorrente dos diversos danos causados pela pandemia coronavírus e advindos de embaraços administrativos de gestão causados pela administração anterior ao descumprirem integralmente a Instrução Normativa do TCM/PA.

LEGENDA:

VALOR DE REFERÊNCIA R\$

1.737.486,38

Hum Milhão Setecentos e Trinta e Sete Mil Quatrocentos e Oitenta e Seis Reais e Trinta e Oito Centavos

FORN. A	ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 21.581.445/0001-82, Estrada do Curuçambá, N. 50, Curuçambá, Ananindeua/Pará- CEP: 67.146-263
FORN. B	PDL NETO COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ: 30.571.825/0001 27, TV WE 47, N° 342 CIDADE NOVA, ANANINDEUA-PA, CEP:67133-300
BANCO DE PREÇOS	Banco de dados especializado em compras públicas em www.bancodeprecos.com.br

RODOLFO REGIS NOGUEIRA CABRAL

PREGOEIRO

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

